
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 2

8
.5

.2
0
2
2
 7

:5
1
 

Posudek oponenta diplomové práce 

Student:  Bc. Terezie Šmudlová 

Název diplomové práce: Regionální disparity na trhu práce v České republice 

Vedoucí práce: Ing. Pavel Zdražil, Ph.D. 

Oponent práce: Ing. Martin Sobotka, Ph.D. 

Pracovní pozice oponenta: odborný asistent, Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav 

ekonomických věd 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 

Ostatní připomínky k práci 

Předložená diplomová práce se snaží zachytit v kvantifikované podobě rozdílnosti na trhu práce napříč kraji České 

republiky. Jako nástroj pro svoji analýzu využívá konceptu β-konvergence a σ-konvergence. Za vyzdvižení stojí 

právě snaha diplomantky využít ne zcela běžný postup ke zhodnocení daných disparit. S uvedenými koncepty se 

lze spíše setkat v případě využití hodnocení v oblasti ekonomické výkonnosti regionů. 

Základ práce je postaven na rešeršní části, která je napsána srozumitelně, přehledně a zároveň čtivě. Přitom využívá 

základní zdroje nejen v českém jazyce, ale i v několika cizích jazycích. Při úpravách zřejmě došlo k nedopatření, 

kdy zdroj Samson a kol. (2001) není uveden v přehledu použitých zdrojů.  

Diplomantka dále postupovala metodicky, kdy na základě vybraných ukazatelů postupně hodnotí české kraje 

prostřednictvím uvedených dvou konceptů. Analýza je doplněna o regresní model a zhodnocení prostřednictvím 

korelačního koeficientu. V případě regresních modelů by bylo vhodné ještě využít pro základní posouzení dané 

funkce indexu determinace, který pomáhá zhodnotit vhodnost využití dané funkce k proložení statistických dat. 

To však zásadním způsobem nesnižuje snahu studentky kvantifikovat situaci na trhu práce. 

Na začátku analýzy postrádám obecné zhodnocení vstupních dat. Objevuje se zde otázka, zda by studentka došla 

ke stejným závěrům, pokud by z analýzy vyjmula Hlavní město Prahu. Ekonomická výkonnost tohoto regionu se 

často odchyluje od zbytku republiky, a proto ji mnozí autoři z analýzy vyčleňují. 



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Po formální stránce práce netrpí zásadními nedostatky.  

 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Jak bylo výše uvedeno, zahrnutí Prahy do analýzy mohlo ovlivnit zjištěné výsledky. Bylo by možné 

v rámci diskuze zhodnotit případné rozdílnosti na trhu práce mezi Prahou a ostatními kraji? 

2. Přestože cílem práce není podávat návrhy na zlepšování situace na trhu práce, jaké nástroje se studentce 

jeví jako účinné pro podporu flexibility na trhu práce. 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

V Pardubicích 26.5.2022 

Podpis  ..................................................................  


